fundamental (*circa res fidei gravissimas*) multitud de pareceres (256) y para cada tiempo una fe distinta (257).

Otro argumento manifestativo (*probatur... ex*) de la unidad de la Iglesia Romana es el tomado de la unidad de gobierno (*ex unitate capitatis*) (258). Mancio escuetamente le enumera, no hace ningún desarrollo; posiblemente porque no interesa a sus fines polémicos (259). En realidad trata de esta unidad de gobierno de la Iglesia Romana al estudiar como *propiedad* y, evidentemente, allí la intención primera es hablar de este gobierno en tanto causa creadora de la unidad (260).

### b) Santidad

La Iglesia Romana (*nostra*) es santa, y más santa (261), con santidad ontológica y moral. Con santidad ontológica, porque todos sus miembros están consagrados a Dios (*Deo dicati*) y participan de su santidad (*sunt sancti*) por el bautismo (262). Gracias a esta consagración de Iglesia, Esposa de Cristo, (*traditur Xto. Sponso*) es en sí misma “sin mancha” (*sine macula*), “sin arruga” (*sine ruga*) y

(256) “Ecclesia hereticorum non habent unam fidem. Probatur ex dictis et scriptis hereticorum: *circa res fidei gravissimas diversissimae sententiae*”. II, 150.

(257) “*Heretici fere quolibet tempore habent diversam fidem*”. II, 151.

(258) “Item probatur unitas nostra<e> Ecclesiae ex unitate capitatis”. II, 153.

(259) Este *caput* es Cristo. A primera vista el Papa y el oficio eclesiástico, en general, parecen ir contra este único *caput*. Mancio hace ver que no: el Papa es *vicarius* de Cristo, no sucesor: “Et adverte distinctionem: quod *Xtus*, qui est *caput* non variatur, semper *idem*; *vicarius* autem *Xti*. fluit et refluit, sed nunquam est nisi unus. Es notandus est modus loquendi, *quia papa Xti.vicarius est, non successor (...)*. Ratio est *quia* quandiu vivit *episcopus* non habet sucesores sed *vicarius*; *Xtus. vivit; ergo non habent successorem sed vicarium*. *Succesor enim est eius qui non est; vicarius eius qui absens est*”. II, 71.

(260) “*Ecclesia habet unitatem a Xto. capite et pastore*”. II, 71.

(261) “<sup>2º</sup> probatur ex illo verbo simboli, scilicet *sancta*: Ecclesia *nostra* est *sancta et sanctior*. La argumentación sigue una forma positiva y negativa.

(262) “<sup>2º</sup> dico: *omnes qui sunt in Ecclesia sunt sancti, scilicet dicati Deo*. Et ita quando dicis in argumento: *peccatores non sunt sancti, nego: quia per baptismum sunt dicati Deo et sancti*”. II, 41.

“gloriosa” (*gloriosa*); los cristianos son transformados con una renovación interior que comporta la liberación del pecado (*omnes delet maculas*) y positivamente la santificación verdadera (263). En este sentido (*quia Deo dicata*) nunca puede hablarse de la Iglesia como pecadora o mala (*Eclesia enim nunquam dicitur Eclesiae sathanae nec sinagoga sathanae*) (264). A su vez los sacramentos y las leyes, es decir, los medios de conseguir esa santidad, también son santos (265). Tiene por consiguiente origen divino; esta santidad entitativa de la Iglesia y de sus miembros es participación de la santidad de Cristo.

La Iglesia es santa, además, con santidad moral: sus miembros responden con una vida santa a ese ser íntimo de consagrados a Dios (*Deo dicati*). En esta acepción sí caben los pecadores: existen en ella miembros muertos (266). Y aunque en razón de estos miembros pudiera hablarse de la Iglesia, *pecadora*, debido a que su parte

(263) “*Sed dico aliter: quod Paulus loquitur de Eclesia, quae nunc est et quomodo nunc est, sine macula et ruga. Per baptismum Xtus. exhibet sibi exponsam sine macula, quia omnes delet maculas; sine ruga, quia renovat ut ait Paulus: ‘per labacrum regenerationis et renovationis’ etc., ‘et renovabitur ut aquila iubentus tua’.* [39]. Ad illum verbum ‘gloriosa’ respondetur quod *dicitur gloriosa, quia traditur Xto. sposo quasi virgo genere clara, ex genere Dei. Ioan 1: ‘non ex sanguinibus nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sumus’;* item: ‘quasi virgo pulchra, munda, hornata vestibus praeciosiss, auro et gemis’. Parbulis et adultis recens baptizatis haec omnia convenient (...). Recte ergo dixit apostolus ‘ut exhiberet sibi gloriosam’ etc., *ratione multorum, non omnium*”. II, 40.

(264) “*Sed dicetis: sequitur ergo quod Eclesia est mala propter malos et inmunda; sicut est bona propter bonos et sancta propter sanctos. Respondetur: 1º, quod potest Eclesia dici mala et iniqua propter malos, sicut sancta propter sanctos. (...) 2º, et melius, *dico negando consequentiam, quia nomenclatura a principaliori dicitur et sumitur: scilicet a bonis et sanctis, non autem a malis; a bonis Eclesia dicitur bona, non ab iniquis iniqua. Eclesia enim nunquam dicitur Eclesiae sathanae nec sinagoga sathanae;* hoc statuitur in concilio Constantiensi, quia Eclesia non demoni, sed Xto. dicata est, licet in ea sunt plures peccatores, *quia ipsi per baptismum Xto. dicati sunt*”.* II, 61.

(265) “*Item: Eclesia dicitur sancta propter sacramenta et leges, licet in se peccatores contineat*”. II, 41.

(266) “*2º membra Eclesiae sunt peccatores, quia Xitus. caput influit peccatoribus motum internum quasi vitalem, motum scilicet fidei et spei et aliorum, non autem gratiae*”. II, 60.

principal está formada por los justos (*nomenclatura a principaliori dicitur et sumitur*) se denomina, y rectamente, *sancta* (267).

Ahora, sin embargo, nos fijamos en la santidad nota manifestativa de la *vera Ecclesia* (*probatur ex illo verbo symboli*). No en la santidad interior, de la cual únicamente juzga Dios, sino en los frutos de santidad, en la santidad pública y exterior (*de sanctitate publica et exteriore*) (268). Y decimos que estas obras de santidad (*opera sancta*) testimoniam que la Iglesia Romana es la verdadera (*haec omnia Ecclesiae nostrae conveniunt*) (269).

De tres clases son estos frutos de santidad: en relación a Dios, a los demás y para con uno mismo (270). En relación a Dios *la piedad* (*pie, quoad Deum*), que se manifiesta en el culto, en los ritos y ceremonias litúrgicas, en los templos y altares...; siempre en consonancia y armonía (*omnia consona*) con la Iglesia primitiva según consta por la historia (271). La *justicia* (*iuste*) respecto

(267) “Sunt ergo partes mali Ecclesiae, quae dicitur *sancta ratione bonorum*: pars praecipua denominat totum et non aliae partes”. — Cfr. también II, 61, nota (267).

(268) “2º probatur ex illo verbo simboli, scilicet sancta: Ecclesia nostra est sancta et sanctior. Pro antecedentis probatione suppose quod *sanctitas de qua loquor non est ex interioribus pensanda*, quia Deus solus scit et sanctus ipse; imo et sanctus nescit: ‘nihil conscient sum’. *Sed sanctitas ex exterioribus pensanda est*; *Math 7*: ‘ex fructibus eorum cognoscetis eos’; *1 Regum 16*: ‘homo videt ea quae apparent, Deus autem intuetur cor’. *Ergo ex exterioribus homo debet iudicare (...) Ergo articulus loquitur de sanctitate publica et exteriore*”. II, 154.

(269) “Modo ea erit Ecclesia sancta ubi videris *opera sancta* (...) *Haec omnia Ecclesiae nostrae conveniunt*”. II, 155.

(270) “*Opera sancta sunt triplicia: quaedant ordinant respectu Dei, quaedam respectu nostri, quaedam respectu proximi*. Unde Paulus ad discipulum: ‘apparuit benignitas salvatores nostri Dei omnibus hominibus, erudiens nos ut sobrie, iuste et pie vivamus’; *sobrie, quoad nos; pie, quoad Deus; iuste, quoad proximum*”. II, 155.

(271) “*Quam pia sit probatur ex locis honorificis, ex templis, altariis, in quibus honor et cultus Deo exhibetur*. Item est *pia quoad horas* (...). Item varius et mirus *modus laudandi Deum* (...). Item quoad ministros est mira varietas et hornatus et pulchritudo in diversu cultu. Item est *pia quantum ad cantus et coeremonias diversas: omnia consona veteri testamento et primitivae Ecclesiae; legite historias sacras et prophanas*”. II, 156.

del prójimo, que resplandece en las obras de misericordia (272). Y por último *sobrie*, para con uno mismo, mediante el ejercicio continuo de obras de penitencia y mortificación, castidad, obediencia, etc.(273). Destaca aún más esta santidad si se contrasta con los luteranos (274).

Cierto que la Iglesia Romana está compuesta de buenos y malos (275). Pero esto es, más bien, signo de su *veracidad*, de ser la *vera Eclesia* (276). Las palabras de Cristo: “bienaventurado quien no se scandalizare de mi” (*Mat. 11, 6*) tienen presente también a la Iglesia, *cuerpo de Cristo*; por este motivo la Iglesia pide se le preste la obediencia de la fe, aunque no se den ahora tantos santos, vírgenes, mártires, obispos santos etc.(277). Por otra parte en la *Ecclesia Romana* los malos ministros, lo son en su vida (*vita et exemplo*), no en la doctrina: enseñan la verdad (*bene docet*) (278); nuestros prelados son verdaderos, aunque pecadores (279).

(272) “*Iuste vivitur in nostra Eclesia: tot hospitalia et amplia tot elemosinae, tot exhortationes ad bona opera*”. II, 158.

(273) “*Item in nostra sobrie vivitur; in illorum eclesia intemperatissime; in Eclesia nostra, maxima sanctitas: ieiunia, vigiliae, disciplinae, observantia universarum religionum, castitatis et obedientiae. Eclesia autem lutheranorum, ebria: illi enim aedaces et voluptuosi sunt; nostra vero exhortat ad paenitentiam*”. II, 157.

(274) “At vero si respicias Eclesiam lutheranorum nullum istorum in ea invenies (...) *Lutherana odit templa, imagines, Missa et Dei laudes. In Eclesia nostra, pie; in lutherana impie vivitur*”. II, 156.— Para ver cómo los luteranos carecen de obras de santidad, *respectu nostri*, cfr. II, 157, nota (276).

(275) “*Ad argumentum lutheranorum: fateor esse inter nos aliquos malos; coeterum inter illos, nullus bonus*”. II, 159.

(276) “*Hoc signo colligimus Eclesiam hereticorum non esse bonam Eclesiam; nam vera Eclesia habet bonos et malos. Ipsi dicunt: mali ministri non sunt de Eclesia; non ergo Eclesia hereticorum est area Xti*”. II, 160.

(277) *Matth. 11*: ‘beatus qui non fuerit scandalizatus in me’; loquitur de se et de corpore suo: facienti miracula facile creditis quod sim *Xtus. et Mexias*, cum tamen me videritis crucifixum etc.; ita de *Xto*. idem dicit Paulus: ‘*Xtus. crucifixus iudeis scandalum, gentibus stultitia*’. *Ita oit Eclesia: credere quod eram vera Eclesia quando erat tot sancti, virgines, martyres, episcopi sancti etc. (...) facile erat; sed modo, cum ista deficiunt et me totam paleam esse videtis, non facile credetis me aream esse Xti.*” II, 160.

(278) “*Mali inter nos bene docent; illi vero vita et exemplo contra Xtum. Math. 25: ‘super cathedram Moysi sederunt scrivae et pha-*

c) Catolicidad

La Iglesia Romana es católica y la luterana, no. Luego la Romana es la verdadera. Con una argumentación sencilla, sin duda porque esta nota (*probatur ex*) difícilmente se la pueden aplicar los luteranos (*quis illos heri natos praelatos fecit*) (280), Mancio constata la catolicidad (*est universalis*); es universal en el tiempo (*quoad tempus*), en el espacio (*est omni loco*) y profesa (*tenet*) la misma fe (*quod ubique et omnibus*) (281). Obviamente la catolicidad presume y exige la unidad; de ninguna manera cabe afirmarse que la Iglesia Romana se extiende por todo el universo y abarca todas las épocas a no ser que se admita y defienda su unidad.

d) Apostolicidad

En la apostolicidad encontramos la cuarta nota que descubre a la Romana como la verdadera Iglesia (282). Consiste en la perfecta armonía y continuidad (*consonantia et consensio*) de la Iglesia Romana, de hoy, con la apostólica (*constituta ab apostolis*) (283). Y comprende fundamentalmente un triple grado: a) la identidad esen-

risei: *quaecumque dixerint vobis facile, secundum vero opera illorum nolite facire*'. *Ex quo patet quod in nostra Eclesia est vera cathedra, licet aliquando sit malus doctor;* catedrae Moysis successit Eclesia Xti. Vide D. Augustinum, *psalmo 36*: unde *Xtus.*: 'qui vos audit me audit', no dicit: 'qui facit quod vos facitis, facit quod ego praecipio'. II, 159.

(279) "Ecclesia vera debet habere praelatos ut dictum est et ad *Ephe.* 4: 'quosdam dedit episcopos etc.' (...) *Nostri ergo sunt veri praelati, licet peccatores*". II, 161.

(280) "Ecclesia lutheranorum non habet praelatos: qui illos heri natos praelatos fecit". II, 161.—Cfr. II, 162, nota siguiente.

(281) "3º probatur quod nostra Eclesia est vera ex illo verbo simboli: 'catholicam'. Sic *nossa Eclesia est universalis quoad tempus et locum*. Probatur *quoad tempus*, quoniam Ecclesia lutheranorum heri incipit, *nossa vero a Petro Romae crucifixo*. De loco probatur *quia nostra Eclesia est omni loco*; unde praeciosus Ioanes cum suis parent romano pontifici. *Nostra Eclesia tenet quod ubique et omnibus concessum est*". II, 162.

(282) "4º probatur *ex illo verbo: 'apostolicam'*". II, 163.

(283) "*Ex consonantia et consensione romanae Ecclesiae quae modo est ad Ecclesiam quae constituta est ab apostolis (...)*. Hoc patet *ex scripturis et historiis eclesiasticis et prophanicis*". II, 164.

cial de su constitución con la de los apóstoles (*nunquam recessit ab Ecclesia apostolica, perseveravit in linea, successione et tramite apostolorum*) (284): la Iglesia Romana tiene su origen en los apóstoles; b) la identidad esencial de su doctrina con la entregada a los apóstoles y transmitida por ellos (*sequitur doctrinam ab apostolis derivatam in omnibus et per omnia* (285), *sequitur doctrinam et mores et traditiones Xti. et apostolorum*) (286); c) la sucesión ininterrumpida de la jerarquía, desde los apóstoles hasta hoy (*ex successione praelatorum ab apostolis* (287), *ex successione pontificum et episcoporum*) (288). Es decir la Iglesia Romana posee la *apostolicitas originis, doctrinae y successionis* (289).

Consta por argumentos históricos, tanto eclesiásticos como profanos, la existencia (*fuisse*) de Jesucristo y también la institución (*reliquisse*) de una familia y congregación (*apostolos et fontilium., religio et congregatio*) que se ha ido acrecentando en el correr de los tiempos (290).

(284) “*Ecclesia vero catholica semper secuta est verum et rectum tramitem, licet ab illis hereticis impeteretur. Illa est apostolica et catholica Ecclesia reputanda quae perseveravit in linea, successione et tramite apostolorum et quae nunquam declinavit ab illo ne latum quidem unguem. Probatur ergo quod romana Ecclesia ista visibilis sit apostolica: nunquam recessit ab Ecclesia apostolica*”. II, 190.